

決算報告書

自 2018年10月 1日  
至 2019年 9月30日

一般社団法人日本内視鏡外科学会

# 貸借対照表

2019年 9月30日現在

(単位:円)

| 科 目         | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| I 資産の部      |             |             |             |
| 1. 流動資産     |             |             |             |
| 現金預金        | 482,297,359 | 502,295,785 | -19,998,426 |
| 未収会費        | 1,793,000   | 0           | 1,793,000   |
| 未収入金        | 21,698,500  | 11,583,390  | 10,115,110  |
| 立替金(大上賞)    | 103,104     | 51,624      | 51,480      |
| 立替金         | 0           | 970,925     | -970,925    |
| 前払費用        | 8,755,256   | 10,384,483  | -1,629,227  |
| 流動資産合計      | 514,647,219 | 525,286,207 | -10,638,988 |
| 2. 固定資産     |             |             |             |
| (3) その他固定資産 |             |             |             |
| ソフトウェア      | 13,466,862  | 8,958,510   | 4,508,352   |
| その他固定資産合計   | 13,466,862  | 8,958,510   | 4,508,352   |
| 固定資産合計      | 13,466,862  | 8,958,510   | 4,508,352   |
| 資産合計        | 528,114,081 | 534,244,717 | -6,130,636  |
| II 負債の部     |             |             |             |
| 1. 流動負債     |             |             |             |
| 未払金         | 17,733,982  | 31,695,488  | -13,961,506 |
| 前受金         | 10,275,845  | 74,419,340  | -64,143,495 |
| 前受会費        | 2,302,000   | 1,464,000   | 838,000     |
| 預り金         | 72,630      | 55,713      | 16,917      |
| 仮受金         | 24,010      | 22,000      | 2,010       |
| 未払法人税等      | 7,988,900   | 3,732,900   | 4,256,000   |
| 未払消費税等      | 2,638,400   | 2,039,500   | 598,900     |
| 流動負債合計      | 41,035,767  | 113,428,941 | -72,393,174 |
| 負債合計        | 41,035,767  | 113,428,941 | -72,393,174 |
| III 正味財産の部  |             |             |             |
| 1. 指定正味財産   |             |             |             |
| 指定正味財産合計    | 0           | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産   | 487,078,314 | 420,815,776 | 66,262,538  |
| 正味財産合計      | 487,078,314 | 420,815,776 | 66,262,538  |
| 負債及び正味財産合計  | 528,114,081 | 534,244,717 | -6,130,636  |

# 正味財産増減計算書

2018年10月 1日から2019年 9月30日まで

(単位:円)

|    | 科 目                       | 当年度         | 前年度         | 増 減         |    |
|----|---------------------------|-------------|-------------|-------------|----|
| 1  | I 一般正味財産増減の部              |             |             |             | 1  |
| 2  | 1. 経常増減の部                 |             |             |             | 2  |
| 3  | (1) 経常収益                  |             |             |             | 3  |
| 4  | 受 取 会 費                   | 174,922,230 | 172,699,470 | 2,222,760   | 4  |
| 5  | 正会員                       | 153,925,000 | 153,559,000 | 366,000     | 5  |
| 6  | ディカスタッフ会員                 | 531,300     | 621,880     | -90,580     | 6  |
| 7  | 学生会員                      | 49,250      | 61,250      | -12,000     | 7  |
| 8  | 評議員                       | 19,866,680  | 18,007,340  | 1,859,340   | 8  |
| 9  | 賛助会員                      | 550,000     | 450,000     | 100,000     | 9  |
| 10 | 事 業 収 益                   | 15,650,000  | 0           | 15,650,000  | 10 |
| 11 | ロボット支援手術術前登録料             | 14,700,000  | 0           | 14,700,000  | 11 |
| 12 | カダバートレーニング関連収入            | 950,000     | 0           | 950,000     | 12 |
| 13 | 広 告 料                     | 4,588,000   | 11,338,000  | -6,750,000  | 13 |
| 14 | 学会誌                       | 1,188,000   | 7,338,000   | -6,150,000  | 14 |
| 15 | News Letter               | 2,000,000   | 1,600,000   | 400,000     | 15 |
| 16 | 学会HP                      | 1,400,000   | 2,400,000   | -1,000,000  | 16 |
| 17 | 教 育 事 業 関 係 収 入           | 26,519,000  | 16,010,954  | 10,508,046  | 17 |
| 18 | 教育セミナー参加費                 | 3,929,000   | 4,799,760   | -870,760    | 18 |
| 19 | 縫合・結紮手技講習会費               | 16,870,000  | 11,071,194  | 5,798,806   | 19 |
| 20 | 手術見学プログラム                 | 1,150,000   | 140,000     | 1,010,000   | 20 |
| 21 | 手術見学協賛金                   | 4,570,000   | 0           | 4,570,000   | 21 |
| 22 | 技 術 認 定 制 度 関 係 収 入       | 25,650,000  | 26,430,000  | -780,000    | 22 |
| 23 | 医工連携関係収入                  | 3,087,200   | 5,771,891   | -2,684,691  | 23 |
| 24 | 受取金寄付                     | 5,900,000   | 2,500,000   | 3,400,000   | 24 |
| 25 | 預金利息                      | 6,594       | 6,663       | -69         | 25 |
| 26 | 第 31 回 学 術 集 会 収 入        | 242,577,552 | 253,242,588 | -10,665,036 | 26 |
| 27 | 雑 収 入                     | 868,675     | 944,860     | -76,185     | 27 |
| 28 | 他 会 計 か ら の 繰 入 額         | 13,000,000  | 13,000,000  | 0           | 28 |
| 29 | 経常収益計                     | 512,769,251 | 501,944,426 | 10,824,825  | 29 |
| 30 | (2) 経常費用                  |             |             |             | 30 |
| 31 | 会 誌 出 版 費                 | 58,749,529  | 71,266,832  | -12,517,303 | 31 |
| 32 | 印刷費                       | 51,659,584  | 61,146,584  | -9,487,000  | 32 |
| 33 | 発送費                       | 7,089,945   | 10,120,248  | -3,030,303  | 33 |
| 34 | 事 業 費                     | 51,670,077  | 29,264,412  | 22,405,665  | 34 |
| 35 | 技術認定制度費用                  | 20,525,048  | 20,412,683  | 112,365     | 35 |
| 36 | ビデオ製作費                    | 572,400     | 0           | 572,400     | 36 |
| 37 | ビデオ配信費用                   | 1,848,096   | 1,848,960   | -864        | 37 |
| 38 | ガイドライン作成費                 | 0           | 250,000     | -250,000    | 38 |
| 39 | News Letter 発行費用          | 1,868,835   | 1,647,822   | 221,013     | 39 |
| 40 | ロボット症例登録システム導入費           | 14,407,740  | 1,618,920   | 12,788,820  | 40 |
| 41 | ロボット症例登録トレーニング費           | 10,005,552  | 2,268,000   | 7,737,552   | 41 |
| 42 | カダバートレーニング                | 1,080       | 395,968     | -394,888    | 42 |
| 43 | 減 価 償 却 費                 | 2,336,688   | 814,410     | 1,522,278   | 43 |
| 44 | 雑 費                       | 104,638     | 7,649       | 96,989      | 44 |
| 45 | 教 育 事 業 費                 | 21,859,178  | 12,143,216  | 9,715,962   | 45 |
| 46 | 教育セミナー費                   | 1,116,233   | 1,746,462   | -630,229    | 46 |
| 47 | 結紮・縫合手技講習会費               | 16,986,421  | 8,805,338   | 8,181,083   | 47 |
| 48 | 臨床見学・臨床指導プログラム費           | 3,756,524   | 1,591,416   | 2,165,108   | 48 |
| 49 | 学 会 賞 費                   | 6,264,224   | 852,488     | 5,411,736   | 49 |
| 50 | 学 術 委 員 会 ア ン ケ ー ト 調 査 費 | 213,212     | 2,232,000   | -2,018,788  | 50 |
| 51 | N C D デ ー タ 利 用 研 究 費     | 1,398,352   | 1,338,072   | 60,280      | 51 |
| 52 | 委 員 会 費                   | 17,474,454  | 25,679,239  | -8,204,785  | 52 |
| 53 | 編 集 費                     | 1,734,876   | 2,556,515   | -821,639    | 53 |
| 54 | 財 務 費                     | 118,987     | 1,497,708   | -1,378,721  | 54 |
| 55 | ロ ボ ッ ト 費                 | 664,269     | 589,690     | 74,579      | 55 |
| 56 | COI 費                     | 6,327       | 8,928       | -2,601      | 56 |
| 57 | ガ イ ド ラ イ ン 費             | 1,367,812   | 1,500,806   | -132,994    | 57 |
| 58 | 用 語 集 改 定 費               | 0           | 119,307     | -119,307    | 58 |
| 59 | 学 術 規 約 費                 | 90,021      | 136,189     | -46,168     | 59 |
| 60 | 医 工 連 携 費                 | 204,900     | 535,553     | -330,653    | 60 |
| 61 | 教 育 費                     | 0           | 0           | 0           | 61 |
| 62 | 教 育 費                     | 355,585     | 796,043     | -440,458    | 62 |
| 63 | 保 険 費                     | 262,142     | 157,612     | 104,530     | 63 |
| 64 | 広 報 費                     | 386,430     | 399,472     | -13,042     | 64 |
| 65 | ディカチーム検討                  | 2,124,392   | 1,266,570   | 857,822     | 65 |
| 66 | 評 議 員 選 考 費               | 473,952     | 1,099,216   | -625,264    | 66 |
| 67 | 国 際 費                     | 1,840,000   | 2,140,607   | -300,607    | 67 |
| 68 | 出 月 賞 選 考 費               | 400,068     | 353,146     | 46,922      | 68 |
| 69 | 総 務 費                     | 427,812     | 55,087      | 372,725     | 69 |
| 70 | そ の 他 費                   | 610,644     | 743,450     | -132,806    | 70 |
| 71 | 専 門 医 制 度 費               | 64,303      | 0           | 64,303      | 71 |
| 72 | 将 来 構 想 委 員 会 費           | 0           | 266,881     | -266,881    | 72 |

|     | 科 目                           | 当年度         | 前年度         | 増 減         |     |
|-----|-------------------------------|-------------|-------------|-------------|-----|
| 73  | 医工連携企画                        | 5,502,519   | 10,904,464  | -5,401,945  | 73  |
| 74  | 倫理・渉外                         | 389,605     | 551,995     | -162,390    | 74  |
| 75  | Eラーニング検討                      | 425,650     | 0           | 425,650     | 75  |
| 76  | 第三者評価                         | 24,160      | 0           | 24,160      | 76  |
| 77  | 委員                            | 112,234     | 312,234     | -200,000    | 77  |
| 78  | 報 酬                           | 5,237,862   | 5,734,551   | -496,689    | 78  |
| 79  | 旅 費                           | 400,864     | 400,000     | 864         | 79  |
| 80  | 運 賃                           | 540,000     | 594,000     | -54,000     | 80  |
| 81  | 金 費                           | 400,540     | 400,000     | 540         | 81  |
| 82  | 等 費                           | 225,820     | 218,860     | 6,960       | 82  |
| 83  | 金 料                           | 783,364     | 754,750     | 28,614      | 83  |
| 84  | 費 用                           | 75,708      | 454,248     | -378,540    | 84  |
| 85  | 業 務 委 託 費                     | 36,370,992  | 35,350,630  | 1,020,362   | 85  |
| 86  | 会 計 顧 問 料                     | 25,128,249  | 25,092,720  | 35,529      | 86  |
| 87  | 弁 護 士 顧 問 料                   | 1,328,848   | 1,325,324   | 3,524       | 87  |
| 88  | 旅 費                           | 1,297,728   | 1,297,728   | 0           | 88  |
| 89  | 会 議 費                         | 147,600     | 330         | 147,270     | 89  |
| 90  | 印 刷 費                         | 110,344     | 91,284      | 19,060      | 90  |
| 91  | 通 信 費                         | 2,004,242   | 2,357,248   | -353,006    | 91  |
| 92  | 雑 費                           | 1,466,618   | 385,609     | 1,081,009   | 92  |
| 93  | ワ ン ラ イ ン 決 済 シ ス テ ム         | 352,499     | 638,737     | -286,238    | 93  |
| 94  | マ イ ナ ー 処 理                   | 4,405,264   | 3,671,989   | 733,275     | 94  |
| 95  | 租 税                           | 129,600     | 489,661     | -360,061    | 95  |
| 96  | 公 課                           | 12,682,205  | 7,801,500   | 4,880,705   | 96  |
| 97  | 雑 費                           | 0           | 489,908     | -489,908    | 97  |
| 98  | 他 会 計 へ の 繰 出 額               | 13,000,000  | 13,000,000  | 0           | 98  |
| 99  | 学 術 集 会 事 務 局 費 用             | 2,190,132   | 0           | 2,190,132   | 99  |
| 100 | 演 題 シ ス テ ム 連 携               | 972,000     | 0           | 972,000     | 100 |
| 101 | 社 員 総 会 ・ 教 育 セ ミ ナ ー 出 欠 管 理 | 1,218,132   | 0           | 1,218,132   | 101 |
| 102 | 第 31 回 学 術 集 会 費 用            | 216,857,966 | 229,835,285 | -12,977,319 | 102 |
| 103 | 経 常 費 用 計                     | 446,506,713 | 438,122,225 | 8,384,488   | 103 |
| 104 | 評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額 | 66,262,538  | 63,822,201  | 2,440,337   | 104 |
| 105 | 評 価 損 益 等 計                   | 0           | 0           | 0           | 105 |
| 106 | 当 期 経 常 増 減 額                 | 66,262,538  | 63,822,201  | 2,440,337   | 106 |
| 107 | 2. 経 常 外 増 減 の 部              |             |             |             | 107 |
| 108 | (1) 経 常 外 収 益                 |             |             |             | 108 |
| 109 | 経 常 外 収 益 計                   | 0           | 0           | 0           | 109 |
| 110 | (2) 経 常 外 費 用                 |             |             |             | 110 |
| 111 | 経 常 外 費 用 計                   | 0           | 0           | 0           | 111 |
| 112 | 当 期 経 常 外 増 減 額               | 0           | 0           | 0           | 112 |
| 113 | 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額         | 66,262,538  | 63,822,201  | 2,440,337   | 113 |
| 114 | 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高           | 420,815,776 | 356,993,575 | 63,822,201  | 114 |
| 115 | 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高           | 487,078,314 | 420,815,776 | 66,262,538  | 115 |
| 116 | II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部        |             |             |             | 116 |
| 117 | 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額         | 0           | 0           | 0           | 117 |
| 118 | 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高           | 0           | 0           | 0           | 118 |
| 119 | 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高           | 0           | 0           | 0           | 119 |
| 120 | III 正 味 財 産 期 末 残 高           | 487,078,314 | 420,815,776 | 66,262,538  | 120 |

# 財産目録

2019年 9月30日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |           | 場所・物量等   | 使用目的等                 | 金額          |
|---------|-----------|----------|-----------------------|-------------|
| 1       | (流動資産)    |          |                       |             |
| 2       | 現金        | 手元保管     | 運転資金として               | 70,045      |
| 3       | 預金        | 普通預金     |                       | 354,041,490 |
| 4       |           |          | 三菱東京UFJ/春日町           | 77,047,235  |
| 5       |           |          | みずほ/本郷                | 5,390,628   |
| 6       |           |          | 三井住友/大塚               | 48,061,763  |
| 7       |           |          | 三井住友/大塚 (技術認定)        | 132,510,509 |
| 8       |           |          | 三井住友/大塚 (縫合結紮手技講習会)   | 76,763,666  |
| 9       |           |          | 三井住友/大塚 (教育プログラム)     | 1,203,704   |
| 10      |           |          | 三井住友/大塚 (大上賞)         | 2,204,604   |
| 11      |           |          | 総会口座/32 (三井住友/伊勢原)    | 10,859,371  |
| 12      |           |          | 総会口座/33 (大分/医科大学前)    | 10          |
| 13      |           | 郵便振替     |                       | 80,675,369  |
| 14      |           |          |                       |             |
| 15      |           | 定期預金     |                       | 47,510,455  |
| 16      |           |          | 三井住友信託/本店営業部          | 9,096,489   |
| 17      |           |          | 三菱UFJ/春日町             | 10,110,031  |
| 18      |           |          | 三菱UFJ/春日町             | 10,111,314  |
| 19      |           | (任意団体名義) | みずほ/本郷                | 9,096,497   |
| 20      |           |          | 三菱UFJ信託/上野            | 9,096,124   |
| 21      |           |          |                       |             |
| 22      | 未収会費      |          | クレジットカード決済の後日入金分      | 1,793,000   |
| 23      | 未収入金      |          | ネット術前登録料、手術見学協賛金 他    | 21,698,500  |
| 24      | 立替金 (大上賞) |          | 内部取引の振替分              | 103,104     |
| 25      | 前払費用      |          | トレーニング、講習会会場、32回総会費 他 | 8,755,256   |
| 26      | 流動資産合計    |          |                       | 514,647,219 |
| 27      | (固定資産)    |          |                       |             |
| 28      | その他固定資産   |          |                       |             |
| 29      | ソフトウェア    |          | NCDシステム、技術認定システム      | 13,466,862  |
| 30      | 固定資産合計    |          |                       | 13,466,862  |
| 31      | 資産合計      |          |                       | 528,114,081 |
| 32      | (流動負債)    |          |                       |             |
| 33      | 未払金       |          | 業務委託費用/学会事務局          | 17,733,982  |
| 34      |           |          | NCDシステム費              |             |
| 35      |           |          | ASES発行費 他             |             |
| 36      | 前受金       |          | 32回総会収入、技術認定料         | 10,275,845  |
| 37      | 前受会費      |          | 2020年度以降会費入金          | 2,302,000   |
| 38      | 預り金       |          |                       | 72,630      |
| 39      | 仮受金       |          | 年会費過入金 他              | 24,010      |
| 40      | 未払法人税等    |          |                       | 7,988,900   |
| 41      | 未払消費税等    |          |                       | 2,638,400   |
| 42      | 流動負債合計    |          |                       | 41,035,767  |
| 43      | 負債合計      |          |                       | 41,035,767  |
| 44      | 正味財産      |          |                       | 487,078,314 |